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Abstrakt

Hlavním záměrem této bakalářské práce bylo seznámit se s možnostmi řešení simulace

jevů v obvodech s rozprostřenými parametry. Pro simulaci harmonického i neharmonic-

kého (obdélníkového) signálu byly vybrány dva programy, a to matematické prostředí

MATLAB a editor schémat TINA, ve kterých se realizovaly simulace, na kterých jsou

následně ukázány teoretické předpoklady šíření jak harmonického, tak i neharmonického

signálu, na několika názorných grafech a schématech s různými variantami zátěže a v růz-

ných časech. Také je zde uvedena teoretická ukázka přizpůsobovacího dvojbranu, který

byl navrhnut pro spojení dvou různých vedení tak, aby došlo k úplnému impedančnímu

přizpůsobení a následně je pak v programu TINA otestována i funkčnost tohoto dvoj-

branu.

Klíčová slova

obvody s rozprostřenými parametry, simulace, harmonický signál, signál ve tvaru pulsu,

impedanční přizpůsobení
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Abstract

Křivánková, Monika. Simulation of phenomena in circuits with distributed parameters

[Simulace jevů v obvodech s rozprostřenými parametry ]. Pilsen, 2013. Bachelor thesis (in

Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of

Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: Roman Hamar

The main aim of this thesis is to study various possible methods of simulating pheno-

mena in circuits with distributed parameters. For simulating harmonic and non-harmonic

(square) signal 2 programs have been selected, namely mathematical MATLAB and sche-

matic editor TINA. In these programs, the simulations have been carried out in order

to demonstrate theoretical background concerning the propagation of sinusoidal as well

as non-sinusoidal signal. The simulations provide several illustrative charts and diagrams

with different variants of the load at different times. The thesis also gives a theoretical

example of a matching two-port network, which is designed for connecting two different

lines so there is a complete impedance match. Finally the functionality of the two-port

network in TINA is tested.

Keywords

circuits with distributed parameters, simulation, harmonic signal, the pulse shape, impe-

dance match
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Úvod

Elektrické obvody lze dělit na základě několika hledisek. Jedním z nich je dělení z hlediska

teorie elektromagnetického pole:

a) obvody se soustředěnými parametry

b) obvody s rozprostřenými parametry

Zda jde o obvod s rozprostřenými nebo soustředěnými parametry, lze určit podle vl-

nové délky signálu vzhledem ke geometrickým rozměrům vedení. Je-li délka vlny signálu

menší nebo srovnatelná s geometrickými rozměry vedení, jde o soustavu s rozprostřenými

parametry. Pokud jsou geometrické rozměry vedení v porovnání s délkou vlny zanedba-

telné, mluvíme o obvodech se soustředěnými parametry. Zde se budu zabývat obvody

s rozprostřenými parametry. Předpokládejme, že vedení je homogenní, což znamená, že

parametry jsou podél vedení rozloženy rovnoměrně.

Uvažujeme 1f homogenní vedení, tvořené dvojicí rovnoběžných vodičů. Toto vedení

je charakterizováno čtyřmi parametry: měrným odporem R, měrnou indukcí L, měrnou

kapacitou C a měrnou vodivostí okolního prostředí G, které se vztahují na jednotku délky

vedení, většinou na 1 km. Všechny tyto parametry budeme považovat za konstanty.
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1

Homogenní vedení v harmonickém
ustáleném stavu

1.1 Odvození telegrafních rovnic

Mezi základní parametry vedení patří primární a sekundární parametry. Za primární

parametry se považuje měrný odpor R, měrná indukčnost L, měrná kapacita C a měrný

svod G, jejichž hodnoty jsou vztažené na jednotku délky. Sekundární parametry jsou

vlnová impedance Z0 a konstanta šíření γ. Rovnice pro napětí a proud vedení lze odvodit

na základě náhradního schématu vedení (viz obr. 1.1) [2].

Obr. 1.1: Model vedení

(1.1)u(t, x+∆x) = u(t, x) +
∂u(t, x)

∂x
∆x

(1.2)i(t, x+∆x) = i(t, x) +
∂i(t, x)
∂x

∆x

2
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Aplikací vztahů pro napětí na induktoru a rezistoru dostáváme:

(1.3)L
∂i(t, x)

∂t
∆x+Ri(t, x)∆x+

∂u(t, x)
∂x

∆x = 0

a vztahů pro proud kapacitorem a svodem obdržíme:

(1.4)C
∂u(t, x)

∂t
∆x+Gu(t, x)∆x+

∂i(t, x)
∂x

∆x = 0

celá rovnice je vydělena ∆x a následně lze dostat telegrafní rovnice:

(1.5)−∂u(t, x)
∂x

= L
∂i(t, x)

∂t
+Ri(t, x)

(1.6)−∂i(t, x)
∂x

= C
∂u(t, x)

∂t
+Gu(t, x)

Pro řešení telegrafních rovnic v harmonickém ustáleném stavu se používá komplexní

reprezentace veličin napětí a proudu: u(t, x) = > U(x) a i(t, x) = > I(x) kde fázory jsou

uváděny tučně.

Telegrafní rovnice pak dostávají tvar:

(1.7)−dU(x)
dx

= (R + jωL)I(x)

(1.8)−dI(x)
dx

= (G+ jωC)U(x)

1.2 Řešení telegrafních rovnic

Pokud se zderivují obě obyčejné diferenciální rovnice a eliminuje proud I (napětí U), je

nalezena tzv. vlnová rovnice pro napětí (proud):

(1.9)
d2U(x)
dx2

− (R + jωL)(G+ jωC)U(x) = 0

(1.10)
d2I(x)
dx2

− (R + jωL)(G+ jωC)I(x) = 0

Součin
√
(R + jωL)(G+ jωC) se zadefinuje jako konstanta šíření, která se značí γ.

Řešením rovnic 1.9 a 1.10 je:

(1.11)U(x) = Aexγ +Be−xγ

(1.12)I(x) =
−A
Z0

exγ +
B
Z0

e−xγ

3

Simulace jevů v obvodech s rozprostřenými parametry Monika Křivánková 2013

A a B jsou konstanty a vlnová impedance Z0 =
√

R+jωL
G+jωC

K určení konstant je nutné znát okrajové podmínky a) na začátku vedení

U0(0) = Up
I0(0) = Ip

Up = A+B

IpZ0 = −A+B

Řešením rovnic o dvou neznámých a dosazením do rovnic 1.11 a 1.12 dostaneme:

(1.13)U(x) = Up cosh (γx)− IpZ0 sinh (γx)

(1.14)I(x) =
Up
Z0
sinh (γx) + Ip cosh (γx)

Tyto rovnice se používají pro výpočet napětí a proudu v kterémkoliv bodě na vedení,

který je ve vzdálenosti x od počátku vedení a jsou známy hodnoty na počátku vedení.

b) na konci vedení

U0(0) = Uk
I0(0) = Ik

Uk = A+B

IkZ0 = −A+B

A obdobným postupem jako v předchozím případě lze dostat:

(1.15)U(y) = Uk cosh (γy)− IkZ0 sinh (γy)

(1.16)I(y) =
Uk
Z0
cosh (γy) + Ik cosh (γy)

Tyto rovnice se používají pro výpočet napětí a proudu v kterémkoliv bodě na vedení,

který je ve vzdálenosti y od konce vedení a známe hodnoty na konci vedení.

Pokud je znám proud I a napětí U na konci vedení, lze stanovit impedanci na konci

vedení Zk = Uk
Ik
. Dosazením a podílem rovnic 1.15 a 1.16 získáváme vztah pro transformaci

impedance:

(1.17)Zvst = Z0
Zk + Z0 tanhγl
Zk tanhγl + Z0

4
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1.3 Provozní parametry vedení

V předchozí kapitole bylo uvedeno, co jsou primární a sekundární parametry vedení.

Sekundární parametry jsou také označovány jako provozní parametry vedení. Sekundární

parametr konstantu šíření γ =
√
(R + jωL)(G+ jωC) lze zapsat i jako

(1.18)γ = β + jα

kde konstanta tlumení

(1.19)β =

√
1
2
(RG− ω2LC) +

1
2

√
(R2ω2L2)(G2 + ω2C2)

a konstanta fáze

(1.20)α =

√
1
2
(ω2LC −RG) +

1
2

√
(R2ω2L2)(G2 + ω2C2)

V případě ideálního vedení platí, že R a G jsou nulové. U ideálního vedení se zjedno-

duší výše zmíněné vztahy pro provozní parametry i pro napětí a proud.

β = 0, α = ω
√
LC, Z0 =

√
L
C

rovnice pro napětí a proud (1.13), (1.14), (1.15) a (1.16) budou ve tvaru:

(1.21)U(x) = Up cos (αx)− IpjZ0 sin (αx)


[…]

GB = 10 ·10−11 S/m, CB = 5 ·10−9 F/m, fB = 3000 Hz, l = 6000 m

Obr. 10.1: Spojení vedení č.1 a vedení č.2 při úplném impedančním přizpůsobení

Hodnoty prvků dvojbranů byly přepočítány stejně jako v předchozích kapitolách a

jejich hodnoty jsou následující:

RdA = 24 Ω, LdA = 18·10−3 H, GdA = 48·10−9 S, CdA = 0,6·10−6 F,

RdB = 36 Ω, LdB = 6·10−3 H, GdB = 60·10−9 S, CdB = 3·10−6 F

Z primárních parametrů byly spočítány hodnoty vlnových impedancí obou vedení

podle známého vztahu pro Z0. Z výpočtu vstupní a výstupní vlnové impedance Γ článku

byly stanoveny impedance ZH a ZV přizpůsobovacího dvojbranu na obr. 10.2 takto: pro
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Simulace jevů v obvodech s rozprostřenými parametry Monika Křivánková 2013

Obr. 10.2: Přizpůsobovací dvojbran

ZA : ZA =
√
Z10 · Z1k, kde Z10 = ZH + ZV a Z1k = ZV

pro ZB: ZB =
√
Z20 · Z2k, kde Z20 = ZV a Z2k =

ZH · ZV
ZH + ZV

a po dosazení do vytah; ZA a ZB :

ZA =
√
ZH · ZH + ZV a ZB =

√
ZV · ZH · ZV

ZH + ZV

To jsou dvě rovnice o dvou neznámých, které když se upraví a dosadí, vyjde kvadra-

tická rovnice, která má tvar:

(Z2B − 1) · Z2H + (2 · Z2A − Z2B) · ZH + Z2B · Z2A − Z4A = 0

a po vyřešení této rovnice např. programemMATLAB vyjde řešení: ZH = 6.18+0.552j,

které se dosadí do rovnice pro výpočet ZV. Potom ZV = 4853− 342.89j.

Obr. 10.3: Spojení vedení č.1 a vedení č.2 při úplném impedančním přizpůsobení
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Simulace jevů v obvodech s rozprostřenými parametry Monika Křivánková 2013

Nyní jsou získány všechny prvky potřebné pro simulaci a lze zapojit obvod podle blo-

kového schématu na obr. 10.1. Výsledné schéma je na obr. 10.3. Generátor napětí generuje

impulsy pro impedančně přizpůsobené vedení a lze ho jednoduše nastavit tak, aby gene-

roval sinusový i obdélníkový signál.

Nyní byl generátor nastaven tak, aby generoval sinusový signál při f = 3000 Hz a U

= 100 V. Výsledný průběh napětí je znázorněn na obr. 10.4.

Obr. 10.4: Průběh harmonického signálu u přizpůsobeného vedení

Tentokrát byl generátor nastaven tak, aby generoval obdélníkový signál při stejných

hodnotách, jako u harmonického průběhu, tzn. f = 3000 Hz a U = 100 V. Výsledný

průběh napětí je znázorněn na obr. 10.5.

Obr. 10.5: Průběh signálu ve tvaru pulsu u přizpůsobeného vedení

Protože primární parametry vedení nebyly zvoleny zrovna nejlépe, průběhy napětí

jsou velmi utlumovány. Na tyto průběhy má veliký vliv kapacitor, který má příliš velkou

hodnotu a dochází k velké filtraci napětí, což lze velmi přesně vidět na obr. 10.5.
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Závěr

V prvé řadě zde byla popsaná problematika obvodů s rozprostřenými parametry a řešení

třech speciálních případů zakončeného vedení a to: nakrátko, naprázdno a s přizpůsobenou

zátěží pomocí simulací ve skriptovacím programu MATLAB a návrhovém editoru schémat

TINA. Cílem této práce bylo vysvětlit chovaní jednotlivých případů zakončeného vedení

a ukázat jejich simulace jak pro harmonický signál, tak i pro signál ve tvaru pulsu.

V další části mé bakalářské práce jsou numerické výsledky z programu MATLAB navr-

ženy a simulací ověřeny i v programu TINA. Aby bylo možno provést simulace v programu

TINA, bylo potřeba přepočítat hodnoty parametrů vedení na dílčí délky, tzn. že z pro-

blematiky obvodů s rozprostřenými parametry se muselo přejít k problematice obvodů se

soustředěnými parametry. Pro simulace jak v programu TINA, tak v programu MATLAB

byly použity stejné hodnoty parametrů, aby bylo možné tyto dva výsledky navzájem

porovnat.

Při simulacích v programu MATLAB nenastaly žádné problémy, simulace vyšly dle

teoretických předpokladů. Ovšem to samé tvrzení nelze říci o simulacích v programu

TINA, kde se projevily nevhodně stanovené primární parametry vedení. Na obrázcích,

které jsou uvedeny v kapitolách zabývajících se náhradou vedení soustavou dvojbranů

je vidět, že dochází k velikému zkreslení napětí i proudů vlivem příliš veliké kapacity.

Kdyby byla hodnota kapacity o něco menší, nedocházelo by k takovému zkreslení napětí

a proudů. Další vliv na simulace v programu TINA mělo použití 10 dvojbranů. Čím víc

by bylo dvojbranů pro simulaci, tím víc by se průběhy z programu TINA přibližovaly

k průběhům z programu MATLAB, avšak simulace velkého počtu dvojbranů je nemožná.

Je třeba také zdůraznit, že program MATLAB řeší simulace v harmonicky ustáleném

stavu, zatímco v simulacích v programu TINA jsou patřičné přechodné děje.

V závěru této bakalářské práce byl navrhnut přizpůsobovací dvojbran pro spojení dvou

různých vedení. Znovu je možné zde pozorovat vliv příliš veliké kapacity na napětí i proud,

které tím byly velmi utlumeny.
