Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Simulace jevů v obvodech s rozprostřenými parametry
Student: Monika KŘIVÁNKOVÁ Std. číslo: E10B0321P
Oponent: Ing. Petr Preuss, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce slečny Křivánkové je značně teoreticky náročná. Zdá se, že studentka si ve spolupráci se školitelem vytkla poměrně vysoké cíle při zpracování úkolu. Některé grafické výstupy by si však zasloužily detailnější specifikaci uvažovaných podmínek a diskusi výsledků. Překvapivý je například obr. 3.2, kde v čase nula je na celé délce vedení kresleno nulové napětí. V práci se vyskytují drobné nepřesnosti, avšak vzhledem k mimořádně pečlivému formálnímu zpracování ji hodnotím stupněm výborně.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jak velká může být amplituda napětí v kmitně u ideálního vedení s výstupem naprázdno? (Uvažujte závislost na délce vedení vzhledem k délce vlny.)
2. Kolik harmonických složek bylo potřeba uvažovat při analýze šíření obdélníkových vln?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2013

.....
podpis oponenta práce